48  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 119/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO, CHASSI: 9536E88239PRO012764.
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022
VIGÊNCIA: 12/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 827235
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 123/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI: LYWDR-
1134814MS
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022
VIGÊNCIA: 12/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 827231
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 122/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI: LYWDR-
1134813MS
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022
VIGÊNCIA: 12/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 827222
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 129/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MARITUBA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA, CHASSI: XUG-
0300VHNPB03173
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022
VIGÊNCIA: 12/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 827343

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 111002924/2020 ENIVAL FAUSTINO
DE SOUSA

FAZENDA NOVA
ESPERANÇA 100,6255 MARGEM DIREITA DO RIO

ITACAIÚNAS MARABÁ

2 051602362/2022 EDILSON LEITE
LIMA

FAZENDA ÁGUA
BOA 129,7076

BR-222, KM-25, MARGEM
DIREITA, SENTIDO DOM

ELISEU-RONDON
DOM ELISEU

3 112001280/2019 CARMEN SILVIA
DE PINA SIMÕES

SÍTIO CA-
RAUARI 14,5117

RODOVIA PA-395, KM-02,
VILA CAFEZAL, M/D RIO

CAFEZAL

MAGALHÃES
BARATA

4 110407325/2021 IVAN MACIEL
GOMES

SÍTIO SÃO
JOSÉ 6,04015

RODOVIA PA-322, RAMAL DO
KM-07 (RAMAL DO MENINO

DEUS)

SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ

5 071204814/2021 CLEITON HAR-
TWIG SAVARIS

FAZENDA
SERRA AZUL 1.286,1757 ESTRADA MUNICIPAL GERSON

SERAFIM, 19 KM
JACAREA-
CANGA

6 081005877/2021 ALESSANDRO
ALESSI CAMPOS

FAZENDA
MATÃO 1.274,7749

ESTRADA MUNICIPAL GERSON
SERAFIM Á 7KM, VIRA A

DIREITA MAIS 19 KM

JACAREA-
CANGA

7 080705803/2021 RENATO PETRO-
FEZA

FAZENDA
RENATO II 1.007,5542

GLEBA SÃO BENEDITO,
ESTRADA MUNICIPAL GERSON

SERAFIM

JACAREA-
CANGA

8 052402470/2022 JOÃO PAULO
NETO DA SILVA

SÍTIO RECAN-
TO NORDES-

TINO
101,2678

COMUNIDADE NOVA CARAJÁS
BR-222, KM-25, MARGEM
DIREITA, SENTIDO DOM

ELISEU-RONDON

DOM ELISEU

9 050702273/2022
IDEILDA MARIA
FERREIRA DA

CRUZ

FAZENDA BELA
MANHÃ 159,4998

BR-222, KM-20 SENTIDO DOM
ELISEU-RONDON, À 17 KM,
COMUNIDADE ÁGUA DA LUZ

DOM ELISEU

Belém(Pa), 12/07/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 827156
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR.
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE
TERRAS – TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO - EM
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/404152 IZAHIAS PINTO DA CUNHA SÍTIO PRIMAVERA 7,6853 HA MOJU 1229/2022

Belém (PA), 12/07/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 827325
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2019/451589 RICARDO COSTA
CAVALARI

FAZENDA DUAS
MENINAS 1497,8349HA IPIXUNA DO PARÁ 1230/2022

Belém(Pa), 12/07/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO  PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 827398
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1448182 GENIVALDO DE SOUZA
MESCOUTO SÍTIO PROCOPIO 18,9282HA SANTA BARBA-

RA DO PARÁ 1231/2022

2021/1449097 JOANA PEREIRA NASCIMENTO S/D 01,1496HA SANTA BARBA-
RA DO PARÁ 1232/2022

2021/1446105 SORAIA DO SOCORRO NASCI-
MENTO LEITE SÍTIO ASA BRACA 00,0852HA SANTA BARBA-

RA DO PARÁ 1233/2022

2008/129831 ALBERTO MONTEIRO DE
CARVALHO SÍTIO BOM SOSSEGO 54,3754HA TAILÂNDIA 1234/2022

2008/129645 ANTONIO DE JESUS AMORIM SÍTIO FÉ EM DEUS 46,0659HA TAILÂNDIA 1235/2022

2009/385060 EDIVALDO VIEIRA DE 
OLIVEIRA SÍTIO AÇAIZAL 28,8757HA TAILÂNDIA 1236/2022

2009/425055 EILSON FERREIRA RAMOS RANCHO DOIS
IRMÃOS 49,9625HA TAILÂNDIA 1237/2022

2009/385161 ELZENI DA CRUZ SANTOS SÍTIO BOA VISTA 01,8867HA TAILÂNDIA 1238/2022
2009/385218 JOSÉ FRUTUOSO DA SILVA SÍTIO JOSÉ FILHO 77,9060HA TAILÂNDIA 1239/2022

2008/172361 JOSÉ MARIA BARBOSA DOS
SANTOS SÍTIO BOM JESUS 38,0762HA TAILÂNDIA 1240/2022

2009/385222 JOSÉ MARIA DA FONSECA SÍTIO SANTA MARIA 44,1516HA TAILÂNDIA 1241/2022

2009/385294 LUIZ GOMES DE MESQUITA SÍTIO DEUS É POR
NOS 20,3947HA TAILÂNDIA 1242/2022

2008/141129 MARIA DE LOURDES PEREIRA
SILVA SÍTIO BRASIL NOVO 41,5630HA TAILÂNDIA 1243/2022

2009/385251 MANOEL ANTONIO DA
CONCEIÇÃO SÍTIO DOIS IRMÃOS 13,8690HA TAILÂNDIA 1244/2022

2009/385302 ODENI GONÇALVES DE
ALMEIDA

SÍTIO BOA FÉ NOVA
ESPERANÇA 29,7048HA TAILÂNDIA 1245/2022

2009/385330 REGINALDO DO CARMO
BRITO

SÍTIO REINO EN-
CANTADO 76,9665HA TAILÂNDIA 1246/2022

2009/385344 RUBENS PEREIRA SANTOS SÍTIO ALTO BONITO 96,3327HA TAILÂNDIA 1247/2022